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NOTIFICATION 

No. DCA/R-17/86/P, the 16th May, 2006. In pursuance of paragraph 11 of 
the Sixth Schedule to the Constitution of India, the following Regulation of 
the Lai Autonomous District Council, which received approval of the Gover. 

ncr, Mizoram is hereby pu blished for general iniormation, namely 

THE LAI AUTONOMOUS D0STRICT COUNCIL 

Rs. 2/- per Issue 

(Revenue Assessment) (Fiist Amnend1ment) 
Regulation, 2006 (which Teceived assent of the Governor of Mizoram on the 

22nd September, 2006) 
P.Chakraborty, 

Short Title, 1. (1) 
Extent andt 

Commence 
ment. 

Secretary to the Govt. of Mizoram, 
District Council Afairs Department. 

THE LAI AUTÒNOMCUS DISTRICT COUNCIL 
(REVENUE ASSESSMENT) (FIRST AMENDMENT) 

REGULATION, 2006 

A i3 
BILL 

to amend the Lai Autonomous Dictrict Council (Revenue Assessment) Regula. 
tion, 2000. 

Be it ena cted by the Lai Autonomous District Council in the Fifty-Fifth year 
of Republic of Índia as follows : 

This Regulation may be called the Lai Autonomous Disg 
trict Coupcil (Revenue. Assessment) (Fist Amendment) Re 
gulaliun, 2006. 



Ex-121 /2006 

Amendment 2. 
of sub-Sec 
tion (1 ) of 
section 4. 

. i. 

(i 

"4.(1) Buildings other than those belonging to the Government 
and the District Council and such other buil dings which the Exe. 
çuive Committee may, by ord:r, exempt shall be assess ed to an 
'anual tax of Rs. 50/- as House Tax". 

Amendment 4. 
of sub-section 

o(1) 6f Sog 
tion 1C. 

2 

(2) It shall have the like extent as the principal Regulatin 
(3) 

JTeserie of $. 
section 12.A. 
to the Prin 
cipal regula-. 
tion. 

It shall come into force on and from the date of publica. 
tion in the Mizoram Gazette. 

Anendment 3. In the 
of section 7. 

In the principal Regulation, for sub-section (1) of section & 
the fo llowing shall be substituted, namely : 

he beinepa Kegulation, for Section 7, the follo wing shall 
na mely : 

"7,- Lai Ram Ngunkhuai of Rs. 50/- anaually shall be 
levied frcm person or persons other than House Tax Payer 

within the District unless exempted by the Executive Committe. 

Provided that the application of this Section shall be 
iexempted on tourist persons'". 

Ia the principal Regulation, for sub-section (1) of Section 10 
the follo wing shall be subsituted, namely 

"10. (1) All the taxes ass essed shall be collected fron the 
month of April and shall be completed in the month of next 
-February every year". 

In. the principal Regulation, the following new section 12. An 
shall be inserted, namely: 

"12 A POWER OF THE EXECUTIVE COMMITTEE 
The Executive Committee shall have the power to review 

the rate of tasation and fees payable under the Regulation after s 
lapse of every five years. 

Provided that Buch rate of taxation of fees payable a 
"c!ga ('us2tteo incoeased or decreased sball be aotiied in the Mizoram Gazete 

Püblished' and Tssued by the- ControHer, Printing & Stationery, Mizoram 
Printed at the Mizoram Goveranent Proet, Aisaw 20 
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NOTIFICATION 

No.DCA.R-1785/P, the 6th December, 200). In pursuance of paragraph 11 of 
the Sixih Schedul: to the Constitntion of Indi, the following Regul ition of the 
Lai Autonomous Distiict Council which re:eived the assent of the Governor ef 
Mizoram is hereby published or generál. information. 

THE LAI AUTONOMOUS DISTRICT COUNCIL (REVENUE ASSESS 
MENT) REGULATION, 2000 (Passed by the Li Avtonomous District 

Council and received the assent of thè Goveroor of Mizoram on 17th No 
vember, 2000). 

P.Chakraborty, 
Secretary to the Government of Mizoram, 
t- Lai District Council Affairs Deptt. 

VA BILL" C. 

Whereas it is expedient to provide for the levy and coiiection of certain 
taxes and tolis on persons resising in the Lai Autonoaous District Council's area. 

And whereas under sub-puagranh (4) of paragraph 8 of the Sixth Schedule 
to the cons. iution of India ihe Di_irict Counjil lar an Autonomous District is 
enpwered to make regulations for the levy and colleciion of taxes on lands, 
buid1ags and tolls on persons resident in the District. 

Now, therefore, in excerciso of the said, pawrs and all other pTwts enab'ing 
it in th behalf, she Lai Aulononpus District, Counçil i_ pleaseJ to mike the 
follo wing regulaion in th: Fifty-first year of the Republie, of Iadia as follo ws. 



Ex -35 %/2030 

1, Short tile, extent an J co nm:nconnent i 

(1) 7h's Regulation may be called the Lai Autonomous Dis' rict Council 
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(RevenUe Asses: men) Regulation, 2000. 

(2) It shall extend to the entire area of the Lai Autonomous District, 

(3) It shall come into forc at once. 

a) 

2. Definition - In this Regulation, except where it is otherwise express y provi. 
ded lor or the context othei wise requires 

"Dist1ict" means the Lai Autonomous District; 

b) *District Council" means the Lai Autonomous District Council; 
c) "Executive Commitee" means the executive Committee of the Lai Auto 

rmous Dis1riCt Counc1l; 

d) "lying trader" me¡ns any person who sells commodities in the street or 
door tu door within the D1strict; 

"Garden' means any land cultivated for fruits, vegetables or other plan 
tat.ons includ1og fwers, trees for timbers and other producIS; 

"Land" includes lands eit her varant or occupied within the Lai Autono 
mous Distu ici. It shall also include benefits to arise out of land things 

at:ached to the carth or pecrmaneatly fasiened to anytoing attached to 
the earth, but shail eaclude m1nerals, minerals oil, natural gas and pet 
roleum;i: 

, i 
g) Lairam Ngunkhuii" means surcharge imposed by the Lai Autonomous 

District Council unJer this Regulation on person other thana House Tax 
payer ; 

b) "Nul" means a cultivation aBong the. rivers for plantation of carly Crops; 

i) Secretary" means Secretary to the Executive Commnittee of Lai Auto 
tiDomous: Disrict ÇOuncil: 

andardised business out house run by a i) Stall" means a small 

.k)lage Çounci" means 'a' Village 'Couddiliconstituted by'tbe Dist 
: Counc 

j Wet Caltivatíon" heans an area or ateab> suitable fori permanent 
cultiva 

ori} "jün' or úsed for suc 1 purp0 i�s and ish at.als ing uJ'ttaces for p } 



3. Taxes on Land 

(1) All lands under wet rice cultivatio.1 (WC/WTc) shall bs assessed to an annual lax of Rs. 5)/-per Hectare. 

(2) Every Garden which is registered in the Office of the Lai Autonomcus Disurict Council shall be assessed to an annual tax Rs. 30/-per Hectarc. 
(3) Every Fish Pond, Farm, Quarry which is registered in 

Lai Autonomous District Council under Private Sectcr 
to an annuai tax as under : 

() Fisb-Pond 

4, House Tax -
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Quarry 
Farn1 

5.1rade Licence i 

Rs. 200/-per Hectare. 
Rs. i0/-per Hectare. 
Rs. 100/-per Hectare. 

() Build1ng other than those belonging to tbe Governm:nt ani th District 
Councu and such other tuild1ngs which the Execuuve Commutee may, by 
ordei, exempt shall be assessu to un aunual lax of Rs. 10/- as nouse. 

Ex-353/000 

(2) Every, stall or shop building shall be assessed to an annual tax of Rs. 
50/- for every slall and Rs. 100- for every shop. 

(3) Any person who resides in his stail or shop shall be assessed to Rs. 10/ 
oas house aa in addilion to stall tax of Rs. 50/- and shop (ax Rs. 10/ 

the Office of the 
shall be assessed 

(U) Any person who carries ia a trading busiaess on open sireet within th: 
juusdicuon of tbe La1 Autonomous DistrICt CouLc1l or ia his 0ouse or 
uccupyang another shop or stali snould l¡ke peiaissiou n the for1n o 
Trade LIwnce irom ths compeleni aunorly by payng Bs. 15J) - fur one 

4 year as taue; Licçnce, Ie, and sbail benewuJ beivre la: expiry o1 his 
LIceDce by payiog Rs. 100/-. 

6. Tases on Buil ing -

Pruvided that any person who has a shop or stall pass need not 
take lrade Licence. 

(2) Fiying trader Any pecson ,who sells commoditiss sball, obtaia a tem 
Orary rad1ng LIceuce for a psrioJ dot exss ding ture mais îrom 

z9the councH:Auhygty y. payng RsA20/-1 UL.)phV 9 A () 

(9) Any peison who contravenes sub-section (1) and (2) of sciioa 5 above 

() Every nulliple storey pucca-buiding let out be 
ij o1 Bnuar tax ol Rs.5yn pe loor AdJuio 49,00u, Ja 

assess 2d to an 
talh or shop 



EX-353/2000 

(2) Every Multiple slorey s mi-pucca buildin let out shall te asse ssed 1o 
an annual tax of Rs. 3)/-per floor in adJition to house tax or 

or stall tax. 

10/- pr bouses. 

7. Lairam Ngunkhuai -
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(3) Ever Kutcha house let out shall be ass:ss :d to an annual tax of Rs, 

8. Auction of Nul ; 

Lai am Ngunkhuai of Rs. 20/- annually shall be levied from person . 

persons other than House Tax payer within the District unless exemDtod 

by the Executive Commitlee. 

shop 

9. Preparation of Assessment : 

tax 

() Plct cr Nul shall be auction :d to willing hidders every ycar by the Exe. 

cutive Comimittee or any Officer authorised in this tehall for a period 

of òne calendar year. 

(2) 7 he Choice-of Nuls for bidders shall be in the order of the amount of 

bid offered by them and accepted by the Executive Committce or any 

officer authorised in this behalf. 

10,Colle�tion of taxes i 

() The· Executive Committeè shall cause to: prepare each year in the months 

of January and February list cf House Building, Shops, Stalls, Gardens, 
Wet Ctltivations, Fish Ponds Farnis, Nuls and Quarries etc. for the 
purpose of assassment of taxes for the ensuring Financial Yeir in the 
manner it-considers appripriate 

(2) It shall be the duty of Village Council to render all possible help in fur 
nishing and collection of corrcct figute of the required inf rn.ation in 
respeel of correci fizure of the sequired information in respect of the 
different itens mention:d in sub-section (1) above. 

() Al the taxes asses:cd shall be collected from April and shall be com 
pleted in the month of September'every "year. 

(2) All the Village Council, shouldCxtend their helpto the tax colleotors in 
collec:ion taxes. 

11. Submission of taxes to the council -

(3)Any person who fails to- pay any of the taxes leviable by of. under this 
Regulation withia the said period shall be declared defuulter. 

4o4) AIl the taxes -collected <by the i4axcollectors shall ba:su bmitt:d to e 
Oflice of the Dislrict Coun:il positively before 1S days of' every 

mont1s. 



12. Power of Remission. 

(2) Any person who fails to pay any of the taxes leviable by or under this 
Regulation witbin the said period shall bs declared defaulter. 

S 

(1) The Executive Committee shall bave the power to remit any of the taxes 
under unavoidable circumstances. 

13. Record of taxes. 

Ex--353/2000 

(2) The Executive Committeo may cxempt, for any period considered neces 
SRry, any person from paynent of any taxes fro property or another 
reasons considercd to be sufficient cause fro such exemption. 

14. Penalty. 

Al) the taxes and tolls collected shall be entered in a Register to be 
maintained chronologically in the Ofico of the District Council. Each entry 
shall be duly attested by the Secretary or any Oficer authorised by him in 
writiog by afixing his signature and date. 

(1) In default of payment of any taxes payable by a person under this Re 
gulation within the period mentioned in sub-section (l) of section 10 
above, the defaulter shall be required to pay the amount due from bim 
by confiscation of bis properties of cqual value even to the extent of 
cancellation of his pass, unless the defaulter pays the due within a pres 
cribe date fixed by tho Executive Committee. 

15, Repeal and Saving. 

() If the defaulter still refused to clear his dus the Executive Committee 
sball havs the power to requisition the services of the regular police by 
applying to the Deputy Commissioner, who on receipt of such applica 
tíon, shal immediately arrange such nccessary help. 

(1) Tho provision of the Pawi Autonomous Distriot Council (Revenue Ag 
sessment) Regulation, 1975 is hereby repealed. 

( Notwithstanding the repeal, all actions taken or proceeding made under 
the said Regulation shall be de�med to be action taken or proceoding 
nade under this Regulation. 



Es--353/2000 

The Pawi Autonomous DËstrict Council (Revenus Assessnicnt) Regulation Ins. 

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS 

is now out datcd in view of the improved Economic status of the General Pub-
warranted. 

lic, the rates of collcction of Revenve Taxes is thereforc very much shortoff rr 
sent day circumstances with the devaluation of currency and the rising pric:s 
commodities in the market suitable increase in the rate of Taxation has become 
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Hence this Bill 

Certified that the above bill was passed by the Lai Autonomous Distrit 
Council in its Monsocn Session held on 2/8/2000. 

I assent to this Regulation 

Dated Aizawl 

And in authentication whereof I put my sigaature this fourth day of August. 
Two Thousand Anno Domiai. 

SdJ- Chief Exccutive Member, 
Lai Autnomous District Council, LawDgttai 

the 17th .November, 2000. 

Sd/- B. Thanchunga, 
Chairman, 

Lai Autonomous District Council, 
Lawngtlai : Mizoram. 

Sd 
(A. PADMANABAN ) 

Governor : Mizoram. 

Published & issucd by the Controller, Printing & Stationery, Mizoram 
Printed at tho Muzoram GuvL Iress, Aiza w Copics--850 
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